

一季度青岛外贸进出口增长6.1%

■青岛财经日报/首页新闻记者 李倚慰

据青岛海关统计,2023年一季度,青岛市进出口总值2075.4亿元人民币,比去年同期增长6.1%,占同期山东省进出口总值的27.1%,稳居全省进出口首位。其中,出口1177.8亿元,增长3.1%;进口897.6亿元,增长10.2%。在全国15个副省级城市中,青岛进出口值居深圳、宁波、广州、厦门之后保持第5位。

一季度青岛市外贸进出口的主要特点为一般贸易进出口占主导;民营企业进出口占比超7成;东盟、美国和欧盟为前三大贸易市场;机电产品、农产品出口保持增长;农产品、机电产品进口支撑增长。

一季度,青岛市一般贸易进出口1378.9亿元,增长5.2%,占全市进出口总值的66.4%。同期,保税物流进出口367.3亿元,增长14.6%;加工贸易进出口303.5亿元,增长13.3%。

青岛市民营企业进出口1484.9亿元,增长15.5%,占全市进出口总值的71.5%,占比提升5.8个

百分点。同期,外商投资企业进出口351.9亿元,下降8.7%;国有企业进出口238.2亿元,下降16.1%。

青岛市出口机电产品569.4亿元,增长9%,占全市出口总值的48.3%。其中,电视机、汽车、船舶分别增长13.7%、41.4%、7.9%。同期,劳动密集型产品出口226亿元,下降4.3%;农产品出口101.8亿元,增长10.5%。此外,高新技术产品出口93.5亿元,增长18.3%。

青岛市进口农产品206.9亿元,增长37.9%,占全市进口总值的23.1%。其中,肉类62.1亿元,增长62.3%。同期,进口机电产品130.1亿元,增长0.5%。其中,集成电路增长6.9%;计量检测分析自控仪器及器具增长34.4%。主要大宗商品中,进口原油138.5亿元,增长1.9%,进口量增加9%,价格下跌6.5%;进口成品油57.2亿元,增长64.5%,进口量增加129.6%,价格下跌28.4%;进口天然及合成橡胶43.8亿元,增长26.2%,进口量增加50.8%,价格下跌16.3%。

■相关链接

一季度山东12个地市进出口保持正增长

■青岛财经日报/首页新闻记者 李倚慰

据海关统计,2023年一季度,山东省进出口7646.2亿元人民币,同比增长7.7%。其中,出口4592.8亿元,增长12.3%;进口3053.4亿元,增长1.4%。山东外贸进出口、出口、进口增速均高于同期全国平均水平,在前六大外贸省市(广东、江苏、浙江、上海、北京、山东)中,山东进出口、出口、进口增速分别列第二、第二和第三位。

一季度山东外贸进出口主要特点为12个地市保持正增长;一般贸易占比超6成;民营企业比重明显提升;对“一带一路”沿线国家进出口比重明显提升;机电产品出口快速增长;原油进口量增价跌,机电产品进口小幅增长。

一季度,山东省16地市中,有12地市进出口保持正增长。其中,泰安、枣庄、临沂、日照增速超过4成,分别达到47.5%、45.8%、45.3%、40%;济宁、菏泽、聊城、德州增速也分别达到28.6%、28.3%、19.4%、14.6%。

山东省一般贸易进出口5007.5亿元,增长5.3%,占全省进出口总值的65.5%。同期,加工贸易进出口124.4亿元,增长18.8%,占进出口总值的1.63%;保税物流进出口1240.5亿元,增长6.6%,占进出口总值的16.2%。

山东省民营企业进出口5665.1亿元,增长12%,占全省进出口总值的74.1%,占比提升2.9个百分点。同期,外商投资企业进出口1404.4亿元,增长1%;国有企业进出口574.8亿元,下降11.5%。

青岛:以“营商”来“赢才”



■青岛财经日报/首页新闻记者 封满楼

2023年,“优化营商环境”成为贯穿青岛发展主轴的关键词。

优化营商环境,旨在打造有利于招商引资、就业创业、创新发展良好环境和氛围。从“人才是第一资源”的视角出发,营商环境实质是人才发展环境,如果没有人才涌流、人才辈出、人尽其才的人才发展环境,就无法谈及打造一流的营商环境。

近年来,青岛市积极实施“人才强青”战略,以“营商”先“赢才”,“营商”助“赢才”的人才服务思维,打开了城市人才争夺战的新格局。

人才涌流自由度:“想来就来”

焊接专业是青岛市技师学院校企合作的重点专业,长期为中车集团及相关企业培训焊接人才,但一直面临着师资力量不足、专业领军人才匮乏的困境。

在了解到外省两位高技能人才有意来青发展时,市人力资源和社会保障局、市技师学院迅速安排专人实行“一对一”跟踪服务,首次特聘国务院特殊津贴专家、国家级技能大师工作室领办人刘永庆和全国技术能手臧立欢,并直接特聘为副高级专业技术岗位工作人员。“刘永庆、臧立欢积极参与学院焊接加工专业建设、一体化教学改革、大赛培训和对外交流等工作,带领学院青年教师、学生队伍在各类职业技能竞赛中连创佳绩,为焊接专业的可持续发展注入了活力。”市技师学院有关负责人介绍说。

实现要素自由流动,提高资源配置效率是区域一体化发展的核心要义,在各种要素中,人是最活跃、最活跃的要素资源。因此,人才流动自由度是人才资源配置市场化程度的重要标志之一。

青岛市在2022年发布“人才强青”计划中放宽了7个方面的落户条件,取消了7个方面的落户限制,旨在实现人才只要有学历、有职称、有技能、有能力、有贡献,均可“想来就来”。同时,青岛创新事业单位高层次人才特聘机制,鼓励支持事业单位采取专家评议、组织考察的方式引进高层次紧缺急需人才,开辟直接办理人员聘用和岗位聘用的特殊通道,打破从企业到事业单位跨所有制形式流动的壁垒,创新专业人评价方式,实现了身份、岗位“双突破”。

人才服务便利度:“来了就是青岛人”

“从高铁青岛站出站,我便看到了人才旅社的标识,这里温暖的氛围、靠谱的求职信息让刚来青岛的我瞬间有了归属感。”山东省外学子小陈这么说。为增强来青人才归属感,青岛采取市场运作、政府补贴的方式,创新打造“人才旅社”,为首次来青人才提供“6天免费+1天低价”的住房服务,2022

年已接待青年人才1256人,为来青人才节省住宿成本60余万元。

不仅如此,为促进来青人才加快融入城市发展,青岛市还采取市场运作、政府支持的方式,创新打造10家产才直联的人才驿站作为“人才来青第一站”,为来青人才提供专业对口岗位推荐、特价住宿、政策帮办、团队组建、创业指导、生活交友等一条龙服务。目前享受人才驿站特价住宿达到1.4万余人,已匹配落地3000余人。

此外,青岛还编制发布了“一站式”人才服务清单,建立“第一响应人”机制、“一口受理、并联办理、闭环管理”运行机制和“区市和行业人才服务责任考核机制”,全市高层次人才服务需求即时受理率、按时办结率均达到100%。

人才发展宽松度:“人尽其才,才尽其用”

最近,青岛立博汽车零部件精密铸造有限公司研发中心主任柴叶飞和副主任王树军迎来了一件喜事——两人相继获评高级工程师职称。这正是得益于青岛市首次提出的高级职称申报“举荐制”。

青岛市专精特新中小企业和制造业单项冠军企业的专业技术人员,经过企业董事长或研发团队技术带头人署名举荐,可直接申报高级职称。2022年度,青岛市共有138人通过举荐制取得了副高级工程师职称,20人通过举荐制参加正高级工程师评审。

不仅如此,青岛市还出台新政,进一步明确将技能等级认定、初中高级职称评审、高层次人才推荐、人才服务定制等“四权”下放给链主企业,旨在通过放权赋能链主企业提高人才引育用效能,为产业发展注入新的活力。此外,市委组织部、市人力资源和社会保障局坚持并落实“选什么人、用什么人,让用人主体说了算、市场说了算”。

“授权”“松绑”“破四唯”“立新标”“揭榜挂帅”“人才礼遇”等多种举措,全面提升人才评价、激励、服务体系,推动人才队伍结构日益完善,为各类人才施展才华搭建了更为广阔的“舞台”,让各方面人才各得其所、各展其长。

通知

青岛东禧锐商贸有限公司股东刘祖洲自登报之日起15天后在青岛市即墨区岙兰路325号上午9点就公司清算及注销召开股东会,请准时出席,逾期视为自动放弃,特此通知。

联系人:韩丰丽 联系电话:13930956598

青岛东禧锐商贸有限公司
2023年4月19日

多元赛事活动打造青马大“IP”

■青岛财经日报/首页新闻记者 陈栋 马艺峰 黄元晖

昨日下午,2023青岛马拉松组委会召开海尔·2023青岛马拉松第二次新闻发布会,并为赞助商颁发合作授牌。发布会上,青岛市体育局局长车景华发布了赛事筹备进展及本届赛事亮点;媒体对赛事信息、保障措施、赛事影响等全国跑友关心的问题进行了提问。

马拉松运动作为一项风靡全球的竞技性和群众性体育项目,在青岛也有很深的群众性基础,成为市民参与健身的最佳选择之一。近年来,在市委、市政府和社会各界的大力支持下,青岛马拉松、发展成集博览会、线上线下系列跑、文创产品、公益活动等于一体的综合品牌赛事;二是积极推动马拉松运动数字化升级,建立了跑者大数据平台,提供专业的信息化服务,科技助力全民健身运动深入开展;三是积极组织科技、能源、快消、纺

织、制造、金融、互联网等各类细分行业的经济论坛、商业活动,使青岛马拉松成为优质融商平台;四是医疗保障配置水准更高,服务更精准,属于目前国内马拉松医疗保障高配置水平。

本届青岛马拉松,得到了包括冠名赞助商海尔集团在内的李宁、青岛啤酒、华润怡宝、青岛农商银行、中路保险、中国移动等著名品牌的支持与赞助,迎春乐、康比特、曹操出行、康师傅等20余家知名品牌对赛道补给、赛事相关物资提供的支持。赞助商作为青岛马拉松赛事的“发动机”和“润滑剂”,为“青马”提供品类丰富的补给、细致入微的保障、创新潮流的互动、优化升级的赞助服务。为感谢赞助商的突出贡献,组委会领导向赞助商企业进行了现场授牌。所有物资将通过赛事参赛包、赛前博览会、赛道沿途各点位、完赛展位提供给广大参赛选手。

据悉,由青岛市人民政府主办的海尔·2023青岛马拉松将于4月22日在市南区、崂山区沿海一线举办。坚持高水平地办好本届青岛马拉松,充分发挥这项赛事的溢出效应,对落实全民健身计划,推动“十四五”期间体育事业的全面发展,率先建成体育强市,助推青岛经济社会发展,实现“活力海洋之都、精彩宜人之城”的城市愿景都具有重要作用。

晨星(中国)2023年度基金奖揭晓 工银瑞信揽获晨星两项大奖彰显平台实力

近日,备受瞩目的晨星(中国)2023年度基金奖隆重揭晓,5只基金成功揽奖。其中,工银瑞信基金独占两席,工银瑞信纯债债券荣获“2023年度纯债型基金奖”,工银瑞信创新动力股票荣获“2023年度股票型基金奖”。值得关注

的是,工银瑞信旗下工银双利债券基金亦在本届评选中获得了“2023年度积极债券型基金提名奖”,工银瑞信成为本年度晨星奖的最大赢家,充分彰显公司股债均衡、全面优势的主动投资实力。

公告业务 83861285(市区) 66209366(青岛市民中心四楼T17窗口) 邮箱:qdcjgg@163.com 13356858825
订版电话(黄岛) 13608988377(城阳) 13606302644(胶州) 13687676199(胶南) 13687676199(平度)
13687676199(莱西) 15318761616(即墨)

声明

青岛万物汇供应链有限公司因原公章丢失,编码:3702150556900,声明作废。

青岛万物汇供应链有限公司
2023年4月19日

遗失本单位法人章(3702001849146)一枚,声明作废。

青岛殊而特船务有限公司
2023年4月19日

公告

河南省展望建筑装饰有限公司:
因你单位存在未按照《劳动保障监察责令改正决定书》{青黄人社监令字[2023]第01405号}的要求进行

改正的违法行为,我局依法作出青黄人社监罚告字[2023]第171号《劳动保障监察行政处罚事先告知书》,拟给予你单位:人民币壹万贰仟元整(¥12000.00)处罚。因无法通过直接、邮寄等方式向你单位送达,现依法向你单位公告送达,自本公告发布之日起经过30日即视为送达。你单位如对该行政处罚意见有异议,可在接到本告知书之日起三日内向我局提出陈述和申辩;逾期未提出陈述或者申辩,视为放弃陈述和申辩的权利。

特此公告

联系地址:青岛市黄岛区水灵山路188号;联系人:王普进 柴栋;联系电话:0532-58953775
青岛市黄岛区人力资源和社会保障局
2023年4月19日

讲文明 树新风 公益广告

积极参与垃圾分类 共同呵护绿色家园

